
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 807, DE 19 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 0053/2016 -

PROGRAD / UNIPAMPA 
 
RESOLVE: 
 
ESTABELECER o calendário das cerimonias de colações 

de grau para o primeiro semestre de 2016, conforme abaixo: 

Data Campus 

12/08/16 São Borja 

13/08/16 Itaqui 

19/08/16 São Gabriel 

20/08/16 Caçapava do Sul 

26/08/16 Santana do Livramento 

27/08/16 Bagé 

02/09/16 Dom Pedrito 

03/09/16 Jaguarão 

09/09/16 Alegrete 

10/09/16 Uruguaiana 

 
INFORMAR que, por motivos de força maior ou de 

interesse público, os eventos agendados poderão ser cancelados ou 
remarcados, visando-se à garantia do funcionamento das atividades prioritárias 
da universidade, bem como o pleno oferecimento das condições de 
organização e segurança à comunidade acadêmica da UNIPAMPA e aos 
participantes externos. 

 
 
 
 

          
 Marco Antonio Fontoura Hansen 

            Reitor 
    


